promittens, si interrogaretur. Glos.fin.in.l.tale pactum. §. fin. de pactis: quam ibi cōmandant omnes, & Ias.in.l.3.C. de liber. præter. Decius consil. 465.num.8.& latius Tiraq. in.l. si vñ- quam, verb.libertis.num.18.

- Quid non solum procedit in nepote ex filio præmortuo, sed etiam in nepote ex filio viuo. Quamuis enim appellatione filiorum non soleant venire nepotes, qui non tenent primum locum, vt probat Ruin.conf.8.vol.5. Quia tamen respectu meliorationis, ita est capax nepos ex filio præmortuo, sicut ex viuo. l.2.supra: eodem modo in pacto non meliorandi compræhendetur vterq;. Cum enim tractemus de conseruanda & qualitate filiorū, ea ita infringitur per vnius, sicut per alterius nepotis meliorationem. Et sic resultaret idem odium, & irrationalibilitas, si nepos ex filio viuo posset meliorari: quo casu nepos ex filio viuo venit etiam appellatione filiorum, secundūm Ruin. vbi supra.

2 Sed an auus possit vnum, ex pluribus nepotibus ex filio præ mortuo, meliorare in sola integra parte tertij & quinti, quæ suo patri (ex dicto pacto) pertineret, si esset viuus, & nunc pertinet toti stirpi nepotum? Videtur qd non. Nam pactum, seu promissio parentis de non meliorando quemquam filiorum continet tacitam donationem, ex qua quilibet eorum cōseruat ius successiois in sua & quali parte tertij & quinti, quæ alias poterat adimi, argum.l. si sponsus. §. si maritus haeres.de donat. inter virum: prout dicebamus in glos. 1.in princip. Ratio enim vñica & finalis pacti est, ea & qualis filiorū successio, vt modo dicebamus. Hęc autem donatio (quæ ex dicto pacto resultat) ex hoc textu futura est valida, & irrevocabilis, tanquam necessaria sequella pacti, quod hic approbatur. Sequitur enim accessorium naturam principalis.l.cum principalis.de regul. iur. & accessorium.cod.tit. Et cōsequens habet easdē vires, quas antecedens.l.2. ff. de iurisd. omnī iud. l.1. §. item si. ff. si visus fru. peta. Cū autem tale pactum extēdatur ad nepotes, vt dictū est: Quēadmodum eis nocet in stirpem, & in capita: quia nec tota stirps, nec quodlibet eius caput potest in damnum filiorum meliorari: debet etiam professe, vt ius ex eo pacto toti stirpi quæsum, pro conseruanda sua & quali parte tertij & quinti, sit inter eos met in capita irrevocabile, resoluta pluralitate in singularitates.l.falsa. §. fin.de cond. & demost. Prout fieret, si quis

irreuocabiliter donasset suis nepotibus ex tali filio defuncto rē certā; non posset postea illam donationem reuocare, aut modi dicere; vt vnius tantū ex dictis nepotibus totā donationē reparet.l. perfecta donatio.C. de donat. quæ sub mod. Pro quo etiam facit, quod dicemus infra, gl. 4. in pacto affirmatiō meliorandi filium, eo mortuo, relictis liberis, etiam ante factam, seu constitutam meliorationem: non licere aucto meliorationē filio promissam vni ex nepotibus ex eodare, sed omnes successuros & qualiter.

¶ Ex quo infertur, quod etiam si pater, qui promisit non meliorare filios, velet ex post facto eis & qualiter relinquere tertium & quintum, vinculata vniuersitatem; & quali parte, iuxta formam legis. i. l. infra, nou posset. Obstaret enim pactum. Ex quo, cum non possit suam partem à quouis adimere, nec etiam licet vinculare. Perfecta enim donatio non recipit ex postfacto grauamina.d.l. perfecta donatio.

### *GLOSSA TERTIA.*

**Q**uod pactum de non meliorando pro sui valore requirit scripturam, & an posset alias probari.

- 1 **P**actū de non meliorādo, licet sit contra liberā testandi facultatē, valet.
- 2 **P**actum de non meliorando scripturam requirit.
- 3 **P**robatio sufficit per equipollens, etiam in statutis.
- 4 **P**romissio simplex obligat in conscientia, in re iusta, & gravi.
- 5 **S**criptura de perdita potest probari per testes.
- 6 **P**actum de non meliorando non impedit donationem remuneratoriam, nec dispositionem de quinto pro anima.

**N**opueda hazer la dichamejoria. Valet ergo pactum de non meliorando, quod de iure cōmuni non valeret: cū sit contra liberā testādi facultatem.l. p. 8. quod dotali. C. de pactis. vbi not. Dec. nu. 7. Et per consequens valebit pactum de & qualiter instituendo, quod dicit. l. pactum, prohibitum erat. Cum enim utrumque pactum idem importet: ex quo hīc textus permittit pactum non meliorandi: permettit etiam & pactum & qualiter instituendi. Prout etiam tenet hīc Gomez. num. 19. ad finem. Et adhuc non requiritur iuramentum, vt patet in textus. Cuius plures rationes assignant hīc Gomez. num. 21. & Matien. glos. 1. num. 2. & glos. 4. num. 1. & 2. Illa est verior, quod

quod cum pactum hoc (re vera) non sit contra bonos mores, ut probat Couar. in. 2. par. rubr. de test. nu. 5. lege potest approbari, vt patet in cap. 1. de filijs natis ex matre. ad Morg. contract. & notat Baldus in. l. cum Archimedoram. C. vt in possess. legat. Maximè ex tam iusta ratione, vt filij æqualiter succedant.

**2** Requirit autem tex. ad valorem huius parti, quod sit redatum in scripturam publicam. Quæ in hoc videtur pro forma requisita, prout sentiunt omnes hic, & Couar. in. c. quamuis p. Et. 3. par. in princ. nu. 2. ad fin. Prout, & alibi plures scriptura pro forma requiritur, vt per gl. verb. inscriptis in. c. 1. §. postquam. de censibus in sexto. At quæ ita in casu huius tex. non sufficiet probatio per æquipollens, puta per testes, scripturā priuatam, vel partis confessionē, vt aduertit hic Tello. num. 6. & ex facto consultus respondit, promissionē in priuata scriptura genero factam de non meliorando aliquem ex filiis, nullam esse, per supradicta.

**3** Sed eius opinio dura videtur. Nam etiam in statutis, quæ strictè interpretantur, sufficit probatio per æquipollens, vt probat Ias. conf. 2 1 2. col. 6. vers. vnde sufficit. volum. 1. Item quia satis dicitur scriptura publica illa. cui ex lege fides adhibetur, qualis est priuata recognita. secundum Specul. de instru. æditio. §. nunc dicendum, num. 2. Socin. conf. 6 2. nu. 20. vol. 1. Aymon de antiqui. 1. par. num. 2 4 5. Et confessio partis omnem probationem supplet. etiam in testamentis minus solemnibus. l. fin. C. de fideicom. §. fin. de fideic. hæredit. Et hæc opinio nō displicet Moli. lib. 2. cap. 8. num. 1 3. vbi remittit se ad plura remedia congesta per Aluar. Vaez. in quæst. iuris emphit. quæst. 7. num. 1 9. cum sequentib. aduersus leges non admittentes aliam probationem, nisi per scripturam publicam, quorum aliqua dicit hic posse accommodari. Et eandem opinionem post huius operis primæ æditionem sequitur etiā Gut. lib. 2. quæstione. 59.

**4** Et in foro contentiæ (sine dubio) hoc verius est. Nam patrum est iustum de æqualiter dividendo, & nullo meliorando. 1. cum ratio. de bonis damnat. l. vt liberis. C. de collat. l. inter filios. C. fam. hærc. & res est grauis: ergo pactu obligat, & seruandum est. argument. corum, que tradit sanctus Thomas. 2. 2. quæst. 1 1 0. artic. 3. ad quintum. & ibi Caletan. & Nauarr.

in manuali c. 18. num. 3. & est opinio recepta cōmuniter. Quo circa si ante factam meliorationem cōstaret legitimē de pacto non meliorandi, verius & tutius esset meliorationem nō posse fieri. Et contra hoc ego non consulerem. Si autem post factam meliorationem, p̄tendetur reuocanda, allegato pacto anteriori, cōmūnem opinionem sequerer, defendendo eum, cui melioratio facta esset sequutus consiliū Abb. in. c. nihil. de electione. Maximē si pactum non probaretur legitimē per testes, sed per priuatam scripturam recognitam, aut solam partis cōfessionem. Eo enim casu posset fraus suspicari, & solo dicto parentis melioratio irreuocabilis infringeretur.

¶ 5 Si autem re vera facta fuit scriptura publica huius pacti de non meliorando, quæ esset de perdita, planè posset probari per testes, & sufficeret. l. testium, in fine. C. de testi. Ex qua id notār omnes, quod perdita scriptura requisita pro forma, admittitur probatio per testes. Quod ad propositum applicant hīc Lupus. num. 7. & 9. Gomez. num. 28. Castillo. verb. escritura, & Matien. glos. 2. num. fin.

¶ 6 Intelligit autem Castillo. num. 26. decisionem huius text. ut ex pacto nō meliorandi excludatur ea melioratio, seu donatio, quæ esset voluntaria, aut gratuita: non tamē excludatur ea, quæ esset remuneratoria, in quantum se extendunt seruitia. Id tamen remunerandi genus inter parentes, & filios vix reperiatur. Nam adhoc seruitia deberent esse talia, pro quibus pater posset in iudicio conueniri: quod raro eveniet. Cum filius, propria obligatione, ad omnia seruitia obsequialia teneatur. l. veluti. de iustitia & iure. l. si pater. §. 1. de donat. Si autem causus eveniret, iam tunc limitatio extra rem esset: quia pater non tam donare, quam soluere videretur. l. sed si lege. §. consuluit. de peti. hæredi. Intelligit etiam ex pacto non tolli, qui in pater possit de quinto pro anima disponere. Nam tunc non infringitur in aliquo pactum: cum & hæredes ipsi (etiam patre nihil disponente) ad id teneantur. l. 36. Tauri, quæ est l. 10. tit. 4. supra. Eandem opinionem sequitur Gomez. num. 26. diuersa ratione: quia alijs testator ex pacto efficeretur intestabilis. Vtraque tamen ratio non videtur sufficiens. Hæredes enim necessarij (patre intestato defuncto, vel etiam relata commissione testandi) non tenentur expendere quintum, pro anima: prout ipsemest Castillo agnoscit, in dict. l. 36. & nos

& nos dicemus infra.l. fin. glos. fin. Sed nec donatio irreuocabilis quinti desinit valere, quasi ex ea fiat quis in restabilis; ut diximus in.l. 1. supra glos. 2. num. 2.

Sed adhuc opinio & quissima est, quam etiam tenuit LUPUS hic. Quamuis enim ex pacto non meliorandi quēquam in tertio & quinto, resultet donatio, ex qua quilibet conservat eam partem ex tertio & quinto: quia tamen ea donatio elicetur ex sensu contrario, & verbis negatis: licet sit iustum exclude-re quemque; legata gratuita in damnum filiorum: iniustum tamen esset excludere opera pia, & suffragia pro anima. Qui absonus, & absurdus intellectus sufficit pro temperanda donatione collecta à contrario, per ea quae not. in.l. conuincula. C. de Episcop. & cleric. & l. 2. C. de cond. inser.

## G L O S S A Q V A R T A.

**P**actum meliorandi valet etiam sine scriptura, requirit tamen causam onerosam matrimonij, aut alijs. Et quando matrimonium dicitur causa onerosa. Et an melioratio eius causa facta possit remitti. Et quid in donatione pro ordinibus suscipiendis. Et an melioratio reuocetur mortuo filio in vita patris sine filijs.

- 1 **P**actum de meliorando valet, licet sit contra libertatem testandi.
- 2 Promissio meliorandi non requirit scripturam.
- 3 Promissio meliorandi, ad sui valorem requirit causam onerosam matrimonij, aut alijs.
- 4 Matrimonij causa dicitur onerosa, quando iam est pactum cum certa.
- 5 Matrimonium iam contractum non dicitur causa onerosa, ad validandam promissionem meliorandi.
- 6 Promissio meliorandi pro matrimonio contrahendo, non annullatur ex nullitate matrimonij, si postea valide contrahatur.
- 7 Promissio meliorandi filiam causadotis, nulla est.
- 8 Pactum de meliorando, ex possit remitti. & num. 10.
- 9 Remissio donationis factae ab aliquo, pro alicuius matrimonio, aut ordinibus suscipiendis, non valet.
- 11 Promissio meliorandi ex causa onerosa, non reuocatur mortuo filio, in vita patris, etiam sine filijs, sed defertur iure hereditario.

- S**i prometio de meliorari. Valet ergo irrevocabiliter promissio, seu pactum de meliorando, quod etiam de luce communione non valeret, tanquam contrarium libero testantis arbitrio, quod ita infringitur per pactum affirmatum, sicut per negatiuum. I. stipulatio hoc modo concepta. de verbis. & not. in d.l. pactu quo dotali. C. de pactis. \* Quaevis autem in pacto negotiatio de non meliorando quemquam, lex supra requisierit scripturam publicam: in hoc tamen affirmatio de meliorando, non requirit. Quia nec in donatione requiritur. I. i. supra. I. si aliquid. I. si donatio per epistolam. C. de donat. Nisi insinuatio esset necessaria, de quo in d.l. Sancimus. eodem tit. In quo lex ista videtur irrationalis. Cum enim pactum de meliorando sit damnosius filiis: ibi cautius erat agendum, in quo maius periculum versabatur. c. vbi periculum. de electio. in. 6. Rationalis differentia inter utramque casum scrutantur hic Tello, & Matien. cum tamen vix possit aliqua ex cogitari, quae satisfaciat.
- R**equirit autem text. ad valorem huius promissionis, causam matrimonij, aut alias onerosam. Ex qua, non solum sit irrevocabilis promissio meliorandi in tertio, sed etiam in quinto: text. enim in utraque quota loquitur. Et hinc summittitur ampliatio ad. I. i. supra. in quantum ex causa onerosa facit irrevocabilem meliorationem tertij: ut idem sit in promissione meliorandi: & quod ibi dicitur de tertio, extendatur etiam ad quintum: ut bene hic aduertit Tello, & dixi in d.l. i. gl. 2. nu. 3. \* Matrimonij autem causa dicetur onerosa, quando pacta sunt iam nuptiae cum certa persona, prout exprimitur in. I. i. supra illis verbis, conotrotercero. Propter tertij enim interuentum, causa dicitur onerosa, vbi diximus gl. 7. Alias contractus lucrativus est, etiam si sit dos. I. Pomponius Philadelphus. ff. fami. hec. c. 5. Vnde si filio fieri et promissio meliorandi, quo melius in genere posset uxorem ducere, non esset irrevocabilis promissio, prout nec melioratio. Ut ibi diximus, & not. etiam hic Gomez. nu. 22. Fieret autem irrevocabilis ea promissio, si vel tempore matrimonij ratificetur: vel filius postea, ea occasione, matrimonium contraxerit. Per ea, quae diximus in dicta glossa. 7. num. 1. quae huic etiam conducunt, est enim eadem ratio pacti, & meliorationis.
- M**atrimonium autem iam contractum non sufficeret ad validandam

lidadam hanc promissionem, nec etiam meliorationem. Nec enim potest tunc dici causa onerosa: cum non fiat præiudicium tertio, qui non contraxit ea occasione. Et sic debet fieri ante matrimonium.c. 1. de filiis natis ex matrim. ad morgas, ibi. tempore sponsaliorum. c. quamuis pactum de pactis in. 6. ibi. Dum nuptui tradebatur. Et tradunt hic Gomez. numer. 22. Tello. num. 17.

- 6 Qui numer. 18. addit, huius promissionis effectum non annulari, ex nullitate matrimonij, si postea valide cum eadē contrahatur. Et subiungit exemplum, & latè examinat. Quem etiam sequitur Matien. gl. 5. num. 3. Et est ratio, quia & donationis promissio, pro matrimonio valido intelligenda est. Cū verba sint accipienda cum effectu. l. 4. §. condemnatum. de re iudic. Et quia conditio relata ad actū non consumitur in actu inualido. l. si filix meæ. ff. de cond. & demonst.
- 7 Conclusio autem non procederet in promissione meliorandi facta filiæ. Ea enim cum, causa dotis, non possit meliorari, vt in. l. tit. 2. supra. nec etiam erit capax huius promissionis, quæ pro sui valore requirit causam onerosam.
- 8 Nec etiā procederet quoties filius, cui promissio facta fuit, consentiret, & remitteret pactum. l. si quis in conscribendo. C. de pactis. Dūmodo ex pacto non sit ius quæ situm tertio. Nam illud (ipso inuitio) reuocari non posset. l. id quod nostrum. de regul. iur. Et licet hoc exemplificari non possit in melioratione promissa genero nomine dotis, vt fecit Gomez hic. numer. 23. propter dictam legem Regiam. Poterit tamen exemplificari in promissione facta filio, ex qua sit ius quæ situm ne potibus, quo ad successionem, ad quam sint exp̄resse vocati: & nurui, quo ad cōmoditatē, & quantitatē arrarū. Nam cū non valeant ultra decimam partem honorum. l. 2. tit. 2. supra. non nocebit remissio filij facta de pacto eum meliorandi, in præiuditium quantitatis arrarū. Extradicis à Bal. in. l. si præces. C. de donat. ibi benē dico. & ab Alex. conf. 10. nu. 5. vol. 4. Et tradunt DD. in. l. pactuna quod dotali. C. de pactis, circa eum, qui ponit bona sua in estimo alieno: quia per hoc videtur ea obligare ad omnia dāna: quia dolus habetur loco cōsensus. l. si sine. C. ad Velleian. Facit text. in. l. in bone fidei. ff. de peculio. ibi. Ego autem arbitror non solum de peculio conueniri, sed & si quid preterea dolo malo patris capti fraudataq; est mulier.

9. Et hoc est summe notandum. Nam quot die fiunt schedule priuatae inter parentes, & filios causa matrimonij melioratos, quibus filii promittunt non se usurpos talibus meliorationibus: quæ pacta, tanquam facta in fraudem, poterunt rescindi, nec nocebunt coniugi, & successoribus. Quod tenuit Tello in l. 17. Tauri. num. 73. & Matien. in l. 1. supra gl. 8. num. 4. & Molin. lib. 4. c. 2. num. 18. & latè probat Mieres. 1. par. q. 22. num. 32.

Et idem erit in quamvis alia donatione facta causa ordinū suscipiendorum, etiam ab extraneo. Quia quātūcumq; donatarius promittat non se usurpum tali donatione, infringi non poterit, propter ius quæ sitū tertio. c. Episcopus. c. tuis quæ stionib; de præbe. Et conducunt tradita per Menes. in l. post mortem. num. 22. C. de fideic.

[10] Valebit tamen in omni casu remissio, in quātūm fuerit p̄x iudicialis remittenti. Cum in re sua sit quis libere moderator, & arbiter. l. in re mandata. C. mandati. Sed nec tertius poterit reuocare, si ius suum habeat saluum, excussis bonis remittentis. Qui ex patrimonio fortè post modum quæ sito, possit resarcire damnum, quod ex donationis remissione fuit irrogatum tertio. Quod est ordinarium in omni actione reuocatoria ratione fraudis. l. 1. C. de reuoc. ijs quæ in fraud. credit. & not. in. §. itē si quis in fraudem. de actio. Unde si mulier non patiatur diminutionem in arris propter remissionem, non poterit infringe re donationem. Filii etiam non reuocabunt, si remissa donatio polsit includi in quinto bonorum patris, de quo potest disponere, in eorum p̄x iuditium.

I. Si autem (viuo patre) moreretur filius, cui est facta promissio meliorandi: adhuc proderit, & valida est. Nam si quidem reliquerit filios, in eos transit ius æ qualiter: adeo, q; auus non poterit vni, ex nepotibus meliorationem filio promissam, dare. authent. co de nuptijs. §. si vero filiorum: & tradunt hic Gomez. num. 25. Tello. num. 10. & Matien. glos. 4. num. 3. Si autem filius moriatur sine filijs: tunc, quamvis Lopus. num. 13. & Matien. glos. 3. in fine, & glos. 4. num. 4. existiment promissionem euanescente, & patrem remanere liberum. Verius vide tur, vt in successione filij, quo ad talem donationē promissam, quam lex perfectam, & irreuocabilem iudicat, obseruari ea omnia, quæ seruarentur in donatione iam tradita, vel in alijs bonis filij: vt deferatur iure hereditario ex testamēto, & abin- testato.

testato donatori, si solus extet, vel vtriq; parēti, vt dicebamus in.l.1.suprà gl. 1.n. 37. Posset tamen donator in ea parte, quae ad se iure hæreditario sit deuoluta, alium ex filiis meliorare, tā quam in residuo tertij & quinti, quod ex priori donatione sua persit, iusta.l. 10.infra, vt bene aduertit hic Tello, nu. 20. & 21. Poterit etiam filius donatarius de tertio, etiā in extraneum di sponere, iux.l. 1.tit.8.infra. Nec obstabit, quod melioratio sit regulanda secundū tempus mortis, ex.l.seq. Quo tempore suc cessor filij in tertio reperitur incapax. Qui a ista reductio ad tē pus mortis, quo ad quantitatem fit, vt deducatur ex bonis eo tē pore relictis: non quo ad valorem promissionis. Quæ cum in vita valeat, sitquæ ex ea ius quæ situm filio, ex nostro tex. eius juris ratione, poterit disponere, quo ad tertium, remanente ad hoc dispositione subiecta regulationi secundum tempus mortis, ex.l.sequent. Et idem seruaretur in quavis melioratione facta filio, etiam quæ esset reuocabilis. Nam cum præmortuo dona tario non censeatur tacitè reuocata, vt diximus in.l.1.suprà.gl. 1.nu. 33. si filius decedens in vita patris, disposuit de tertio bo norum suorum, & pater posteā decessit, non reuocata donatio ne: successor filij in tertio consequetur ibi suam tertiam partē prout in reliquis bonis filij. Si autem valor donationis penderet à morte, vt quia extra causam onerosam esset facta pro legi tima filio in potestate, in qua seruatur ius cōmune, vt diximus in.l.1.suprà glo. 2.nu. 5. & sic penderet à morte, censeretur vtriq; præmortuo filio reuocata, argumento donationis causa mortis. In non omnis si cert. per. & in prin. instit. de donat. & vtrobiq; notant omnes.

## G L O S S A Q V I N T A .

Promissio de donando quod habetur pro donatione. Et an valeat pactum nudum de donando. Et an in his requiratur insinuatio.

- 1 Promissio de donando pro donatione habetur.
- 2 Promittens obligari se in decem, idem est ac si se obligasset.
- 3 Pactum nudum de donando, an valeat, & nu 4.
- 5 Insinuatio, an sit necessaria in pacto nudo de donando.
- 6 Promissio de donando, ut fiat irreuocabilis ex traditione constitutis aut instrumentis.

- 7 Melioratio, seu maioria habetur profacta cum qualitatibus promissis, aut consuetis, quando qui promisit facere, non fecit.
- 1 **S**anctas auidas por hechas. Et sic nota, quod sola promissio de donando, ut circuitus viretur, habetur pro donatione.\* Facit doctrina Ioan. Andr. ad Specul. tit. de action. & oblig. in princ. vbi tenet promissionē obligandi in decē, idem operari, ac si obligatus esset promittēs. Cuius opinionē sequuntur Alex. Socin. Ias. Purp. in. l. cum fundus. §. seruum tuum imprudens. ff. si cert. pet. Et est opinio recepta cōmuniter secundū Rub. cōs. 29. Afflīct. dec. 61. Couar. in. c. quāuis pactū. in initio tertiae partis. nu. 3. & alios quam plures relatōs à Tiraq. de vtroq; retrah. ad fin. tit. nu. 26. Et quod promissio de donando habeatur pro donatione, tenuerūt Lup. hīc. nu. 21. Castil. gl. fin. Arias. nu. 21. id deducētes ex isto tx. Qui tamen videtur in contrariū stringere, in quantū obligat patrē, qui promisit meliorare, vt faciat meliorationē, & sic distinguit promissionē, à donatione, & quāuis post mortē patris donatio profacta habeatur: illa dispēsa-tio est, & legis effectus in pœnā patris. Imō ex hoc deducitur, quod interim promissio nō habetur pro donatione. Et quod pactum de donando sit distinctum à donatione, probatur quia pactum nudum donationis efficax est, & actionem producit.
- 3 1. si quis argentum. §. si autem. C. de donation. \* pactum autem nudum de donando inefficax est, secundū Salicetum in l. 2. ad finem. C. de condit. ob causam. Imol. iv. l. in ædibus. §. 1. colum. 1. de donation. Alexand. in. l. iurisgentium. num. 10. ff. de pactis. Galiaula in Rubrica de verbo. um. num. 11. & 120. Aretin. consil. 28. Matesil. nota. 46. Purpurat. in. l. 1. dei urisdition. omnium iudic. num. 65. Alciat. in. l. si pacto quo pœnam. C. de pactis. Minchac. de succes. progre. §. 27. num. 32. & alios plures, quos refert Tiraquel. vbi suprà de retract. conuen. in fin. titu. num. 48. Faciunt etiam in contrariū, ea quæ aduersus dictam doctrinam Ioannis Andreæ cummulat Decius in dicto. §. seruum tuum imprudens. in principio. & Iaso. in. l. in bone fidei. ff. de præscript. verbis. & Galiaula, vbi suprà. numero. 61. & Thomas Grammat. decisio. Neapolitan. 103. num. 187. & Tiraq. vbi suprà. nu. 42. per quæ illa etiam doctrina redditur satis suspecta.

Adhuc cōmūnē opinionē nostrorū teneo, vt promissio de donando habeatur pro donatione: vt circuitur viretur, qui hoc casu

casu videtur inutilis: ex illa doctrina Ioan. Andree, quæ (prout dixi) est magis cōmuniter recepta. Non obstat cōsideratio, quā feci de nostro text. q̄ ex quo pater compellitur donare: distinguatur promissio, à donatione. Quamvis enim ista sin diuersa: ex quo promittens donare tenetur adimplere: ratione vitandi circuitus, promissio habetur pro donatione, & habet eundem effectum. Nec etiam obstat, q̄ promissio solū habeatur pro donatione post vitā promittentis: vt inquit text. Quia non per hoc impeditur filius in vita agere, prēmissa interpellatione, vel aliās patre constituto in mora donandi. Quod in eodem libello fieri potest, quo petatur, vt pater ex pacto compellatur donare, & in defectum ex tunc compellatur tradere, habito pacto pro donatione.

**4** Non obstat, quod pactum nudum donationis distinguatur à pacto nudo de donando: vt illud sit efficax, istud non. Quoniam verius est vtrumq; esse efficacem, & in vtroq; procedere text. in d. §. si autem. Quod tenuit gl. verb. manifestauerit, in. §. aliae. instit. de donat. & Bart. in d. l. iuris gentiā, & in. l. f. ff. de cond. ob causam. Quem latè defendit Fortu. in d. l. iuris gētium. nu. 3 1. & in. l. legitima, col. 2. cod. tit. Gomez. nu. 4 1. & Ias. nu. 5 7. in. §. in personam, instit. de actio. Pinel. in. l. 2. de rescind. vendit. 2. part. c. 3. num. 3 0. Iul. Clar. lib. 4. §. donatio. q. 1 4. versic. fin. Et quāvis text. in d. §. si autem loquatur in pacto nudo donationis: candem vim habet pactum nudum de donando, ex hac priori opinione: maximè Iure Regio, quo pactum nudum non distinguatur à stipulatione. l. 2. tit. 1 6. infra.

**5** Ex quibus deduces, quod quāvis in donatione ex causa onerosa cum tertio, non sit necessaria insinuatio, vt dicemus in lege seq. glos. 1. num. 4 9. & per consequens nec etiam sit necessaria in pacto de donando ex causa onerosa: si tamen donatio requirit insinuationē, vt quia excederet legitimam summam. l. Sancimus. C. de donat. in eisdem terminis, promissio dedonando req̄ uicit etiam insinuationem: aliās ex ea non poterit agi ex eo defectu: cum non sit in hoc maior vis pacti, quam donationis. Quod tenet Roge. in. l. Modestinus. num. 2 1. ff. de donat. quem sequitur Tello hīc. num. 2 4.

**6** Infertur etiā, q̄ quāvis pactū de donādo fiat irreuocabile ex causa onerosa, vt in hoc text. quēadmodū & donatione, vt in. l. 1. supia: q̄ si fieret citra causam onerosam, fieret irreuocabile per trad. i. i. o.

traditionem scripturæ, vel per clausulam constituti, qua ex tunc pater constituat se nomine filij possidereres ex pacto donandas. Nam cum pactum istud habeat eundum effectum donationis, eidem modis debet irrevocabile fieri, quibus & donatione, ut in d. l. 1. supra.

- 7 Mortuo itaque patre, vel aliâs constituto in mora, agi potest ex promissione. Habetur enim pro facta melioratio, cum omnibus scilicet qualitatibus, & conditionibus expresse contentis in pacto. argum. text. in l. 7. tit. 4. supra. Idem si conditiones essent sub intellectu, puta quia promisit facere meliorationem titulo maioriæ: haberetur enim pro facta cum conditionibus à iure requisitis, & consuetis, secundum Tello h. c. nu. 15.

## *LEX SEPTIMA.*

23. tau  VANDO El padre, o la madre, por contrato entre biuos, o en otra postrimera voluntad, hiziere a algunos de sus hijos, o descendientes alguna mejoria del tercio de sus bienes: Que la tal mejoria aya consideracion a lo que sus bienes valieren al tiempo de su muerte, y no al tiempo que se hizo la dicha mejoria. <sup>et. 3. L. 3.</sup>

## *GLOSSA PRIMA.*

**Q**uod melioratio tertij & quinti, etiam data per contractum donationis irrevocabilis, est regula secundum bona relictâ tempore mortis, licet ex hoc non sit conditionalis, nec impediatur aut renoveretur in vita patris. Diminutio tamen bonorum, aut as alienum interim contingens nocet donationi, & per consequens augmentum bonorum proderit. Estimatio autem rerum donatarum attendenda est secundum tempus donationis. Et quod in ijs donationibus requiritur insinuatio.

Melioratio

- M**elioratio regulada est secundum valorem bonorum tempore mortis.  
 2 Melioratio, licet sit reducenda ad tempus mortis, non est conditionalis. & num. 5.  
 3 Donatio tertij bonorum, que erunt cum moriar, conditionalis est.  
 4 Condicio legalis semper habetur pro expressa. & num. 10.  
 6 Donatio inofficiosa ex nunc non rescinditur viuo patre.  
 7 Querela inofficiosa donationis, non datur viuo donatore.  
 8 L. si quis argentum. s. sed si quis. C. de donat. declaratur.  
 9 L. 8. tit. 5. part. 5. declaratur.
- 1 Aßignatio rei certe, que excederet quotam bonorum secundum bona praesentia, non revocatur ante mortem.
- 1 2 Melioratio irreuocabilis potest decreta esse, propter diminutionem bonorum. Alienatio bonorum, citra fraudem, permissa est in praeiuditium meliorationis irreuocabilis. & que sit ista fraus. num. 15.
- 1 3 Pater non impeditur in vita disponere citra fraudem de suis bonis, propter legitimas filiorum.
- 1 4 Donatio, que non est inofficiosa tempore quo fit, potest rescindi, si reprehiciatur talis tempore mortis.
- 1 6 Melioratio tertij & quinti irreuocabilis remanet obnoxia ari alieno futuro, secus in maioratu, num. 17.
- 1 8 Melioratio tertij & quinti, etiam vinculata, potest minui ratione aries alieni futuri.
- 1 9 Quid si debita hereditaria absorberent bona relicta, & insuper meliorationem?
- 1 20 Quintum, quo ad inofficiositatem, regulatur secundum tempus mortis, quemadmodum & tertium.
- 2 1 Donatio rei certe, quo ad inofficiositatem regulatur secundum tempus mortis.
- 2 2 Donatio rei, vel quantitatis certe aggreganda est cum bonis relictis tempore mortis, ut in quantum possit non revocetur, sed possit intra tertium & quintum contineri.
- 2 3 Dotis inofficiositas duobus temporibz consideratur, prout utilius est marito.
- 2 4 Dos inofficiosa revocatur in excessu constante matrimonio, quod non erat de iure communi.
- 2 5 Melioratio ex causa onerosa matrimonij regulatur secundum tempus mortis, & non secundum tempus, quo fuit data.
- 2 6 Onus probandi donationem fuisse inofficiosa incumbit alleganti.
- 2 7 Tertium, de quo descendentes possunt disponere in praeiuditium ascendentium, regulatur secundum tempus mortis.

Melioratio

- 28 Melioratio augetur, si bona tempore mortis sunt aucta, & excedant bona, que pater habebat tempore donationis.
- 29 Quota bonorum relicta in testamento respicit bona relicta tempore mortis.
- 30 Idem in melioratione data per contractum, etiam titulo donationis.
- 31 Donatio quinti facta extraneo non augetur ex bonis futuris tempore mortis.
- 32 Augmentum meliorationis ex bonis super lucratibus non potest peti ante mortem.
- 33 Estimatio rerum donatarum, quo tempore sit attendenda, & num. 40.
- 34 Estimatio rei conferenda attenditur secundum tempus mortis, exclusa diminutione citra culpam.
- 35 Pater, quemadmodum teneatur dare dotem, & legitimam, ita & conservare.
- 36 Donationes accumulantur cum bonis relictis tempore mortis pro extrahendis legitimis secundum valorem tempore donationis.
- 37 Idem si melioratio tertij & quinti veniret aucta ex bonis super lucratibus.
- 38 Donatarius conuentus per querelam in officio donationis solum teneatur in quantum factus est locupletior.
- 39 Etiam si consumpsit abutendo, teneatur tanen de dolo.
- 40 Pater non teneatur re dotare, aut iterum assignare legitimam etiam sine culpa perditam, filie, vel filio diuti.
- 41 Diminutio rei conferenda citra culpam nocet meliorationi, etiam irruoedili precedenti.
- 42 Insinuatio non requiritur in donationibus ob causam.
- 43 Insinuatio requiritur in melioratione tertij, & quinti.
- 44 L. Sancinus. s. si quis autem talen. C. de donat. explicatur.
- 45 Insinuatio an requiratur in donatione maioratus.
- 46 Maioratus perpetuus continet tot donationes, quos sunt personae vocatae, que succedunt.
- 47 Maioratus possessor est verus rerum maioratus dominus.
- 48 Maioratus possessor est verus rerum maioratus dominus.
- 49 Donatio ob causam que dicatur ad hoc, ut non requiratur insinuationem.
- 50 Donatio propter nuptias an requiratur insinuationem.

**A** Lo que sus bienes valieren al tiempo de su muerte. Melioratio tertij regulanda est secundum valorem bonorum meliorantibus tempore mortis, non autem tempore factae donationis. Et est l. quondam. 23. Tauri. Loquitur autem iext. generaliter, tam in melioratione data per testamentum, quam etiam per contractum irrevocabilem. Imo verius, & proprius procedit in donatione per contractum: ut habeat aliquam dubitandi rationem: quam nos infra explicabimus. Nam in ea, que esset facta in testamento, nulla erat ratio dubitandi quim tempus mortis, quo testamentum perficitur, esset attendendum in diminutione

nutione & augmento. Prout in legatis generalibus, seu vni uer-  
salibus attēditur. 1. grege.de legat. 1. l. peculium.de leg. 2. l. pen-  
de fund.instr. 1. equis.de vsluris.

- 2 Ex qua decisione primo aspectu offertur obiectio. Videtur  
enim colligi, quod filius, cui est in vita facta donatio tertij, non  
possit ante mortem patris quidquam petere. Cū melioratio, seudo  
natio quotæ videatur esse conditionalis relata ad mortem: ta-  
liter q̄ interim incertū sit quid debeatur. Quibus consequens  
videtur, ut petitio interim denegetur, ratione incertitudinis, &  
conditionis. Et licet videatur hoc solū procedere in donatione  
tertij reuocabili: idē videtur in ea, quæ esset irreuocabilis, etiā  
ex causa onerosa. Quæ, quāvis ex. 1. supr. siat irreuocabilis: sed  
conditio, que resultat ex relatione ad tēpus mortis (de qua in  
hac lege) non videtur cessare, sed sufficere ad defendendū pa-  
trē, vt ante mortem nō tenetur quidquam tradere. \* Vide quē-  
admodū si pater donasset tertium honorū suorum, quæ erunt cum  
moriatur: cōclusio videtur clara, q̄ filius in vita nihil possit pe-  
tere, quātuncūq; interueniat causa onerosa: cum donatio sit cō-  
ditionalis. 1. Sthicū qui meus erit.de leg. 1. l. Nam & si cū mori-  
ar, cum lege precedentī. ss. de cond. indeb. Idē videtur etiam si  
non exprimantur illa verba, quæ erunt cū moriar: cum à lege  
4 ista subintelligātur, \* sitq; cōditio legalis ex natura actus, quæ  
semper haberur pro expressa: leg. de legat. 1.
- 5 Sed cōtrariū est veritas: imò, q̄ donatio tertij irreuocabilis sit  
statim tradēda secundū bona præsentia tēpore donationis. De  
quo est casus in. l. si quis argētū. §. sed & si quis. C. de dona. Et  
probatur in. l. 1. & 6. Iupra. cuius verba & decisiones cū effectu  
præ senti intelligēdæ sunt. l. 4. §. condēnatū. ss. de re iud. Non  
obstat text. iste in quantū similes donationes refertur ad va-  
lorē honorū secundū tēpus mortis. Quia istud principaliter fit  
ratione legitimarū filiorū, vt statim dicemus, ad effectū investi-  
gādi, vtrū donatio sit in officiosa, vel nō. Quod licet pēdeat à va-  
lore honorū secundū tēpus mortis: donatio interim nō impedi-  
tur, nec suspēditur, p̄ bonis præsentibus: sub ea occasione, q̄ in-  
certū sit, an tēpore mortis sit futura in officiosa. \* Nā etiā si do-  
natio esset rei, vel quātitatis certæ (quæ ex. l. 1. o. infr. esset redu-  
cēda ad tertium, & quintū) & ex nūc respectu honorū presentiū  
esset in officiosa (quia excedit valorem tertij & quinti) non pos-  
set ea occasione impediri, aut rescindi; sed esset spectandum tē-

pus mortis ad vi dendum, utrum forsam, iuncte s. medio tempore  
 quæ sitis facultatibus, donatio sustineatur, secundum glo. in  
 l. 1. C. de inofficio. donat. 8. quæ est. Quam ibi sequuntur Cyn. Bal.  
 Paul. Salicet. & ceteri omnes, secundum Gomez. in. l. 29. Taur.  
 nu. 35. verf. tertio infero. Et probatur in eadem. l. 29. quæ est.  
 l. 3. tit. §. infra in fi. vbi idem notat Mat. gl. fin. n. 3. \* Et est ratio,  
 quia querela in officiosis donationis, per quam esset impedienda,  
 aut reuocanda donatio, non datur patri donati, sed alijs filijs. l. 1.  
 & per totum. C. de inofficio. & e s non competit viuente dona-  
 tore. Nam cum detur praetextu lesionis legitimæ, ut in d. tit. de  
 inofficio. donat. & legitima non debeatur viuo patre. l. 1. §. si  
 imponibili. ff. de collati. bono. non potest praesens donatio impe-  
 diri ea occasione. Quod etiam tradunt Lupus in capit. per ve-  
 stras. §. 22. num. 4. & §. 24. num. 3. & Segura in l. cohæredi.  
 §. cum filiæ. colum. 24. de vulgar. & Tiraq. in. l. si unquam. in  
 princip. num. 9. 1. de reuocand. donat. & Molin. in tractatu de  
 donat. factis in contractu matrimon. nu. 12. \* Et sic est intel-  
 ligendus tex. in dict. l. si quis argentum. §. sed & si quis. C. de  
 donat. ibi. Si non de in officiosis donationibus ratio in hoc reclamauerit.  
 Quæ verba, licet glos. ibi intelligat, ut eo casu non cogatur do-  
 nator tradere, nisi quatenus cessaret querela: verius est, ut do-  
 natio non impediatur eo praetextu: cum remedium querelæ,  
 per quod id debet impediiri, non competit, nisi post mortem.  
 Voluit autem tex. dicere, quod per talem donationem non adi-  
 matur alijs filijs remediu querelæ temporē cōpetenti. \* Similiter  
 est intelligēdus tx. in. l. 8. ti. 4. p. 5. ibi. Cōtato q̄ finque en saluo a los  
 hijos la su parte legitima, tambien en vida de su padre, como despues de su  
 muerte. No, ut filij statim agant querela: sed, ut donatio non preiu-  
 dicet querelæ cōpetitur, ut ibi intellexit Greg. verb. en vida, in  
 principio. \* Non obstat, quod donatio fertur bonorum, quæ er-  
 runt cum moriar, si conditionalis. Illud enim est, quia condi-  
 tio est expressa, dict. l. Si chum qui meus erit. Illa autem ver-  
 ba non insunt ex dispositione huius legis eo modo, quo ibi ex-  
 primitur, ut scilicet faciant conditionem: sed solum ad effectū  
 reseruādi querelā, si donatio appareat in officiosa secundū bo-  
 na relictā tempore mortis, ut dictū est. \* Ex quibus infertur, q̄ si  
 donatio esset quotæ bonorū, cū assignatione rei certæ, & esset  
 irreuocabilis, etiā res certa excederet valorē quotæ bonorū pre-  
 sentiū, non posset reuocari, aut impediiri, per supradicta. Si tamē  
 non